*Il Card. Siri:* «La questione della lingua va vista in senso unitario: ci sono nei vari schemi vari tentativi di cedimento nei riguardi del latino. Quindi bisogna stare attenti, per quanto per gli Orientali ci sia poco da fare, attese le usanze orientali e la loro prassi, e la costanza nel conservare usi e privilegi. Ma bisogna però insistere nel cercare di non far apparire in Concilio diversità di disciplina tra Orientali e Occidentali, anche perché non è giusto instaurare due discipline oggi specie nella stessa materia comune a tutti. Si propone che sia richiesta l'approvazione della Congregazione Orientale prima che le versioni di cui al n. III di p. 6, siano messe in uso. Viene inoltre proposto che si aggiunga la determinazione al n. IV: «...ritus orientalis...» in modo da leggere «ne inconsulto Hierarcha loci ritus Orientalis...».

Non vengono fatte altre proposte.

*Il Cardinale Presidente* perciò dichiara sciolta la seduta, non essendoci all'ordine del giorno altri schemi da esaminare.

Fatta la preghiera di rito, la seduta è tolta.

## SCHEMATA EMENDATA

## I

## DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS

## Caput 1

## DE MINISTRO CONFIRMATIONIS

Communis omnium mater Catholica Ecclesia, sanctificationis filiorum suorum et perfectionis cupida, Sacramentum Confirmationis, in quo Spiritus Sanctus datur «ad robur spiritualis pugnae» et promovetur homo «ad perfectionem spiritualis aetatis» (Sanctus Thomas, *S. Th.*, III, q. 72, aa. 8, 9), omnibus fidelibus semper exhibere curavit, ut in praesenti peregrinatione gratiae augmentum fideique confessionis virtutem habeant, et in coelesti patria maius assequantur gloriae incrementum (*Catechismus Romanus*, P. II, n. 17).

Sacrum Tridentinum Concilium (sess. VII, *de sacr. confirmationis*, can. 3) declaravit ministerium ordinarium huius administrandi Sacramenti esse solum Episcopum; quod haec quoque Oecumenica Synodus iterum declarat ac definit. Omni igitur ope Pastores ecclesiarum ministerium hoc ipsis valde proprium exercere conabuntur, quod pro bono et exspectatione plebis per se ipsi ordinarie administrare tenentur.

Sollicitudo autem matris Ecclesiae, inde ab antiquis temporibus (cf. S. Greg. M., *Epist. ad Ianuarium Episc. Caralitanum*, ML. 77, 696), presbyteris quibusdam imprimis dignitate praestantibus per ministerium Summi Pontificis indulgit, ut, necessitate bonoque fidelium id flagitante, hoc Sacramentum Spiritus Sancti, tamquam extraordinarii ministri conferre valerent ad subveniendum sive infantibus, sive adultis in mortis periculo constitutis, sive illis qui in certis rerum et personarum adiunctis a ministro ordinario sacramentum Confirmationis haud susciperent. Cuius rei argumentum Sanctae Sedis indulta et praescriptiones sunt.<sup>1</sup>

I) Ut maternarum Ecclesiae in filios suos curarum testimonium eluceat novum, auctis dominici gregis necessitatibus, ne plures fideles gratia tanti Sacramenti propria careant, Sacrum hoc Concilium largitur, ut in Ecclesia Latina Sacramentum Confirmationis ministrandi facultate ipso iure gaudeant, etsi episcopali caractere carentes, praeter S.R.E. Cardinales (C.I.C., can. 239, § 1, n. 23; can. 782, § 3), Abbas vel Praelatus nullius, Vicarius et Praefectus Apostolicus, Administrator Apostolicus, qui tamen hac facultate valide uti nequeunt, nisi intra fines sui territorii et durante munere tantum.

---

<sup>1</sup> Decretum S.C. de Sacramentis, *Spiritus Sancti munera* d. 14 septembris 1946 (A.A.S., v. 38 [1946] p. 349 ss.); Instructio S. C. de Sacramentis d. 20 maii 1934 (A.A.S., v. 27 [1935] p. 11 s.); cf. Decretum S. Congr. de Prop. Fide, d. 18 decembris 1947 (A.A.S., v. 40 [1948] p. 41); Decretum S. Congr. pro Eccl. Orientali, d. 1 maii 1948 (A.A.S., v. 40 [1948] p. 422 s.).

Eamdem facultatem iisdemque conditionibus habent Vicarius Capitularis et Vicarius Generalis, hic autem de speciali Episcopi mandato. Praeterea Concilium derogare non intendit facultatibus sive Cappellanis maritimarum eorumque Directoribus sive Cappellanis navigantium eorumque pariter Directoribus a Pio XII tribuvis, *durante munere* (A.A.S., v. 46 [1954], p. 250, III, 9 et pp. 416-417, II, 1° et 2°; A.A.S. v. 50 [1958] P. 381, 29, 1° et 2°).

II) Pro iis qui in mortis periculo sunt constituti, facultas conferendi sacramentum Confirmationis conceditur sequentibus presbyteris:

- a) parochis intra limites proprii territorii paroecialis;
- b) vicariis paroecialibus, qui locum parochi tenent in omnibus, quae ad animarum curam spectant, necnon missionariis emigrantium quibus curam animarum in propria dioecesi locorum Ordinarii commiserint (S. Congr. Consist., *Declaratio*, d. 7 octobris 1953, A.A.S., v. 45 [1953], p. 758);
- c) sacerdotibus, quibus exclusive et stabiliter commissa sit in certo territorio et cum determinata ecclesia plena animarum cura, cum omnibus parochorum iuribus et officiis;
- d) vicariis cooperantibus paroeciarum de licentia saltem praesumpta parochi;
- e) parem habeat facultatem Cappellanus Vicariatuum Castrensiu legitime constitutorum, si et in quantum ab Ordinario Castrensi stabiliter pro militibus sit deputatus, durante munere, aut si plures sint stabiliter constituti, eorum primus;
- f) in publicis autem valetudinariis vel in hospitalibus infirmorum curandorum aedibus, Ordinarius loci moderatori cappellanorum eiusque substituto ab Ordinario approbato concedere poterit facultatem, qua ille in memoratis valetudinariis domibusve tantum fruatur, sacramentum Confirmationis morientibus administrandi (cf. Ioannes XXIII, *Prima Romana Synodus*, art. 154, 2°);
- g) insuper Cappellani navigantium eorumque Directores gaudent facultate *durante munere* hoc sacramentum conferendi cuilibet christifideli in navi versanti, ex gravi morbo in periculo mortis constituto (S. Congr. Consist., *Normae et Facultates*, n. 8, 1°, d. 14 martii 1954, A.A.S., v. 46 [1954], p. 416).